najdawniejszych dziejów Częstochowy od dawna stanowi szczególnie cenne źródło hi-

storyczne, a występujący w jego narracji zapis: „prope civitatem nostram Czanstochow” 

wyznacza jeden z najdonioślejszych faktów w ośmiusetletnich dziejach Częstochowy, po-

nieważ poświadcza, że w nieodległej od momentu wystawienia tego dyplomu przeszłości 

nastąpiło przekroczenie progu lokacji miasta, czyli nabycie praw miejskich, które to Czę-

stochowa – rozszerzając przez wieki swoje granice – niezmiennie zachowywała i zacho-

wuje do czasów nam współczesnych. 

49  Zob. ZDP, nr 12, 13 i 14, s. 21–30. 

DOKUMENT KSIĘCIA OPOLSKIEGO, WIELUŃSKIEGO ORAZ PANA RUSI 

WŁADYSŁAWA NADAJĄCY BRACIOM JAŚKOWI I NICZKOWI KUŹNICĘ ŻELAZA  

W POBLIŻU SWOJEGO MIASTA CZĘSTOCHOWY, NA TYM SAMYM PRAWIE, 

JAKIEGO MIASTO CZĘSTOCHOWA JUŻ UŻYWA,  

WYSTAWIONY 3 MAJA 1377 ROKU 

Oryginał dokumentu w Archiwum Jasnogórskim, dokument pergaminowy nr 3, o wymia-

rach 275 × 170 mm, z przywieszoną na jedwabnym sznurze koloru czerwonego okrągłą 

pieczęcią o średnicy 35 mm, odciśniętą w czerwonym (obecnie ciemnobrązowym) wosku. 

Jest to jedna z pieczęci używanych przez tego księcia, tzw. sekretna, w typie gemowym 

(zob. niżej, komentarz do przekładu, przypis 10). 

Wydanie w: Zbiór dokumentów zakonu oo. Paulinów w Polsce, oprac. X dr Jan Fijałek,  

zeszyt 1: 1328–1464, w Krakowie 1938, nr 8, s. 16–17. 

TEKST ORYGINAŁU 

n nomine Domini amen. Nos Ladislaus Dei gracia dux Opoliensis, Welunensis et 

Russie, universorum memorie conmendamus: Quod nos per infrascriptam condicio-

nem thezaurum nostrum ampliare volentes, Jesconi et Niczkoni fratribus ipsorumque 

heredibus et successoribus legittimis ferrificium seu montana ferri, prope civitatem nost-

ram Czonstochaw situm vel situata, in suis greniciis, videlicet a fluvio eiusdem ferrificii 

incipiendo usque silvas dictas Cadlubech et Ocoraule usque fluvium, ubi dicte civitatis 

cives viam denuo paraverunt, cum aliis suis pertinenciis et obvencionibus, lignis et aliis 

attinenciis universis damus concedimus et donamus iure eodem, quo dicta civitas nostra 

fruitur et potitur, perpetue possidendum, tenendum, utifruendum et in usus suos con-

vertendum, prout ipsis utilius videbitur expedire; ita tamen, quod prefati fratres ipsorum-

que heredes et legittimi successores de predico ferrificio seu montanis ferri quodlibet die 

sabati ferrimenta pro duobus aratris nobis dare et solvere tenebuntur. Eciam si predicti 

fratres vel eorum heredes et succesores abinde recederent, dum tamen ipsis aliqua iniuria